³⁵ Cfr. *Fam.*, 23, 19, 8. ³⁷ Per il gioco sul nome di Donato cfr. *Sen.*, 3, 1, 171. ⁴⁷ I due fiumi di Padova sono il Bacchiglione e il Brenta. ⁴⁹ Allude al ritorno a Venezia, dove, come dice più oltre (§ 72), riconsegnerà Giovanni a Donato che gliel'aveva affidato. Donato si era trasferito a Venezia da Ravenna nel 1356 o 1357.

50 Oravi ut veram michi rei causam panderet, et licentia laxandus, si id faceret, et commendatitiis literis ad amicos, quocunque terrarum nostri orbis ire disponderet, ac viatico prosequendus; ledi enim me mendacio gravius quam discessu. 51 Ipse autem cepto hesit persancte deierans nullam esse causam aliam quam dixisset. 52 Mea tamen et quorundam est opinio vel nova spe lucri maioris trahi illum vel insania, quorum quid verius in dubio est, utrunque aliquam veri faciem habet; nam et per me laudatus placere multis inceperat et, quod est gravius, sibi: de primo spes, de secundo insania nasci potest. 53 Notavi ego, nec solus quidem, oculos eius preter solitum micantes natantesque liberius, quod spectantium coniecturas ad utrumlibet inclinaret.

54 Unum tot inter tristia iocundum audies, ut, si iratus es, rideas. 55 Digno iam monstrari incipit; nam et ipse notus hic pridem erat et res nescio quibus rimulis in publicum venit; nichil nempe quod servi noverint vulgus latet. 56 Sunt qui tacito murmure «Vides tu» inquirunt «hunc iuvenem? Insanus literis factus est». 57 Fueruntque qui hoc michi dicerent, quibus ego stomachans respondi neque hunc iuvenem insanum neque literis insanos fieri sed insania liberari literatos; 58 nam solere rerum causas effectus sui similes parere, non contrarios abortire falsumque quod vulgo dicitur, insanire aliquos literis, quibus verius ab insania defenduntur; quamvis id sepe multis, ante alios Paulo apostolo sit obiectum. 59 Habet tamen adolescens noster intempestive iam nunc premium secessionis, cum insania literati nomen, quod multi sibi precio quolibet partum velint; tantus est doctrine fulgor ut quibusdam insanie tenebris optandus non is tantum sed falsa licet eius opinio videatur. 60 Quibus ego tota mente contrarius sum, qui non dicam Benedictus aut Franciscus, sancti homines et indocti, vel ex alio genere Marius, vir fortis literarum nescius, sed villicus olim meus, indoctus et squalidus sed fidelis ac diligens, esse malim quam Empedocles, qui, non insanus literis sed utique literatus et insanus, querende fame stu-

53 *micantes* è conservato dal solo T (*mitantes* AN *mirantes* Ven *nutantes* CL), *natantesque* è invece lezione concorde di ALNTCVen contro *nutantesque* del solo L; *natare* è usato nel latino antico per occhi dallo sguardo non fermo, incerto e in Seneca, *Epist.*, 35, 4 per incertezza dell'animo («mutatio voluntatis indicat animum natare»)